[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 декабря 2015 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 1030

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Верхнекетского района от 09.10.2012 №1225 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Верхнекетского района и их формирования и реализации»
В целях совершенствования программно-целевого планирования, в соответствии с решением Думы Верхнекетского района от 18.06.2015 № 27 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании Верхнекетского района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Верхнекетского района  от 09.10.2012 №1225 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Верхнекетского района и их формирования и реализации» (в редакции постановлений Администрации Верхнекетского района от 18.07.2013 №841, от 15.08.2013 №980, от 29.01.2014 №054, от 11.02.2014 №127, от 04.03.2015 №197, от 17.06.2015 №516) (далее – Порядок) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 14 Порядка изложить в следующей редакции:
«14. Бюджетная комиссия по составлению проекта местного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» и проекта консолидированного бюджета Верхнекетского района на очередной финансовый год (далее – Бюджетная комиссия) рассматривает перечни предложений о разработке МП Заказчиков МП с учетом заключений Отдела СЭР и, исходя из целей и задач социально-экономического развития Верхнекетского района, принимает решение о разработке МП.
После принятия решения о разработке МП Отдел СЭР готовит и направляет Главе Верхнекетского района проект муниципального правового акта Администрации Верхнекетского района о разработке МП, который должен содержать:
- наименование МП;

- цель МП;

- фамилию, имя, отчество, должность куратора МП;
- фамилию, имя, отчество ответственного исполнителя МП.».
1.2. Абзац 5 пункта 40 Порядка изложить в следующей редакции:

«о выполнении программных мероприятий (в том числе не требующих финансового обеспечения);».
1.3. Пункт 41 Порядка изложить в следующей редакции:

«41. На основании годовой отчетности Отдел СЭР формирует сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности МП и представляет его на бумажном носителе Главе Верхнекетского района до 10 апреля года, следующего за отчетным.
Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности МП содержит:

а) сведения об основных результатах реализации МП за отчетный период;

б) сведения о степени соответствия установленных и достигнутых целевых индикаторов и показателей МП за отчетный год;

в) сведения о выполнении расходных обязательств муниципального образования  «Верхнекетский район», связанных с реализацией МП;

г) при необходимости - предложения об изменении форм и методов управления реализацией МП, о сокращении (увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий или МП в целом.

Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности МП рассматривается на заседании Думы Верхнекетского района.

Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности МП подлежит размещению на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
1.4. Пункт 44 Порядка изложить в следующей редакции:
«44. В случае изменения ассигнований на реализацию МП решением Думы Верхнекетского района о бюджете, Заказчик МП обеспечивает внесение изменений в соответствующие МП не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.
В случае если произведено увеличение ассигнований на реализацию МП или перераспределение ассигнований между мероприятиями МП, Заказчик МП обеспечивает внесение соответствующих изменений в МП до осуществления финансирования расходов на данное мероприятие (согласно внесенным изменениям) в рамках МП.
В случае, когда сумма запланированных бюджетных ассигнований в рамках МП отличается от фактических расходов, произведенных в рамках МП,   по окончании финансового года в соответствующую МП вносятся изменения в соответствии с фактически произведенными расходами.
В случае, когда МП заканчивает свое действие, в МП вносятся изменения в соответствии с фактически произведенными расходами до окончания последнего года реализации МП.

Изменение годовых объемов финансирования по инициативе Заказчика МП осуществляется путем предоставления Заказчиком МП в Управление финансов Администрации Верхнекетского района соответствующего проекта МП, согласованного Отделом СЭР, для включения в проект решения Думы Верхнекетского района об уточнении бюджета на очередной финансовый год.».
1.5. В абзаце 4 пункта 6 приложения №6  к Порядку слова «об изменении» изложить в следующей редакции «об изменении (сокращении или увеличении)»;
1.6. Абзац 5 пункта 6 приложения №6 Порядка изложить в следующей редакции:
«перечень МП с предложением о необходимости пересмотра целей, задач МП, их показателей и (или) пересмотра мероприятий МП и объемов финансирования, либо предложение о досрочном прекращении реализации МП (в случае низкой эффективности реализации МП).».
1.7. Приложение №6 к Порядку дополнить пунктом 9:

«9. Сводные результаты оценки эффективности реализации МП включаются в состав сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности МП.».
1.8. Приложение № 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению
1.9. Приложение № 7 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Муниципальные программы Верхнекетского района, срок действия которых заканчивается после 01.01.2016 года, привести в соответствие с фактическими объемами финансирования за счет бюджетов всех уровней и внебюджетных источников не позднее трех месяцев со дня вступления в силу последнего в году решения об уточнении бюджета муниципального образования «Верхнекетский район».

3. Муниципальные программы, срок действия которых истекает в 2015 году, привести в соответствие с решением Думы Верхнекетского района о местном бюджете муниципального образования «Верхнекетский район» до 31.12.2015 года.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория», за исключением пункта 1.3, действие которого распространяется на правоотношения, возникающие при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Верхнекетский район», начиная с бюджета на 2016 год. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Верхнекетского района                                                                       Г.В. Яткин
Ильвес А.В.

2-26-72
____________________________________________________________________________________
Дело-2, ОтделСЭР-1, УФ-1,  Альсевич-1, Гусельникова-1, Родиков-1, Генералова-1, КРК-1.

Приложение 1
к постановлению Администрации
Верхнекетского района

от 10 декабря 2015 г.  № 1030
Приложение №1

к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ
Верхнекетского района и их формирования и реализации

ПАСПОРТ

муниципальной программы Верхнекетского района

______________________________________________________
(наименование МП)

	Наименование МП (подпрограммы МП)
	Полное наименование программы

	Куратор МП (подпрограммы МП)

	Заказчик МП

	Разработчик МП (подпрограммы МП)

	Исполнители МП (подпрограммы МП)

	Стратегическая цель социально-экономического развития Верхнекетского района, на которую направлена реализация МП

	Цель МП (подпрограммы МП)
	Социально-экономические результаты, достижение которых обеспечивается осуществлением предлагаемых мероприятий и решением соответствующих задач

	Показатели цели МП (подпрограммы МП) и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели
	1-й
год
	i-й
год
	последний год

	1.

	2.

	3.

	Задачи МП (подпрограммы МП)
	Перечень задач, обеспечивающих достижение поставленных целей

	Показатели задач МП (подпрограммы МП) и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели
	1-й
год
	i-й
год
	последний год

	1.

	2.

	3.

	Сроки и этапы реализации МП (подпрограммы МП)

	Перечень подпрограмм МП (при наличии)

	Объем и источники финансирования МП (подпрограммы МП) (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	1-й год
	i-й год
	последний год

	федеральный бюджет (по согласованию)

	областной бюджет (по согласованию)

	районный бюджет

	бюджеты поселений (по согласованию)

	внебюджетные источники (по согласованию)

	всего по источникам

	Организация управления МП (подпрограммой МП)
	Реализацию МП (подпрограммы МП)
осуществляет заказчик МП. Общий контроль за реализацией МП осуществляет куратор МП.
Текущий контроль и мониторинг реализации МП
осуществляют заказчик МП, исполнители МП, являющиеся главными распорядителями средств местного бюджета

Приложение 2
к постановлению Администрации Верхнекетского района

от 10 декабря 2015 г.  № 1030

Приложение №7

к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ
Верхнекетского района и их формирования и реализации

Форма

Ежеквартальный отчет о выполнении мероприятий  муниципальной программы

_________________________________________________________________

(название программы)

за ______________________ 20__ года

(квартал, год)

	№ п/п
	Наименование мероприятия МП
	Главный распорядитель (получатель) средств местного бюджета) / (исполнитель мероприятия МП)
	Предусмотрено бюджетом на год, тыс.руб.
	Кассовый план с начала года, тыс.руб.
	Кассовый расход главного распорядителя (получателя) средств местного бюджета, тыс.руб.
	Кассовый расход у получателя средств МП (исполнителя мероприятия МП), тыс.руб.
	Показатели реализации программных мероприятий
	Примечание (**)

	Всего
	в т.ч. по источникам
	Всего
	в т.ч. по источникам
	Всего
	в т.ч. по источникам
	в т.ч. по источникам

	бюджетные средства
	Внебюджетные
источники

	бюджетные средства
	Внебюджетные
источники

	бюджетные средства

	Всего
	бюджетные средства
	Внебюджетные
источники
	Наименование показателя, ед.изм.
	Плановое годовое значение
	Достигнутые результаты мероприятий с начала года (*)

	Фед.бюджет
	Бюджет Томской области
	Местный бюджет
	Бюджет поселения

	Фед.бюджет
	Бюджет Томской области
	Местный бюджет
	Бюджет поселения

	Фед.бюджет
	Бюджет Томской области
	Местный бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники

	Фед.бюджет
	Бюджет Томской области
	Местный бюджет
	Бюджет поселения

	ИТОГО

(*) –указываются показатели мероприятий, предусмотренные в утвержденной МП, в количественном выражении (техническая готовность объектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, количество приобретенного (установленного) оборудования, технических и иных средств, проведенных семинаров, акций, количество участников мероприятий и т.п.)

(**) – графа «Примечание» обязательно заполняется по мероприятиям, по которым имеется отставание от запланированных сроков финансирования, с указанием причин отставания.

Куратор МП ______________ ____________________ ________________

                                   подпись               (расшифровка подписи)                  дата

Исполнитель ______________  ____________________    ________________

                                     подпись                (расшифровка подписи)                        дата